
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

u f f i c i o  d i  p r e s i d e n z a  D e lib e raz ione  n.73 del 30 o ttob re2013

OGGETTO: D o t t . A n t o n io  Ca l ic c h ia . N o m in a  a  S e g r e t a r io  G e n e r a l e  d e l

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Schema di deliberazione n. 38 del 30 ottobre 2013 

Verbale n. 28

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI X □

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI X □

Vice Presidente Francesco STORACE X □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI X □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

□ RILEVA ON RILEVA

Assiste il Segretario generale Avv. Costantino Vespasiano



L'Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo Statuto della Regione Lazio" e 
successive modifiche e in particolare l'articolo 53;

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo del
la Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e succes
sive modifiche, con particolare riferimento agli articoli 33 e 34;

Vista la deliberazione deirufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 "Regolamento 
di organizzazione del Consiglio regionale" e successive modifiche di seguito denominato Re
golamento ed in particolare il titolo III: "Strutture organizzative" e il capo V del titolo VI 
"Criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture organizzative";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 19 giugno 2013, n. 37 "Ricerca di 
professionalità esterna per il conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regiona
le";

Visto l'avviso pubblico approvato con determinazione 16 luglio 2013, n. 483 e pub
blicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio 18 luglio 2013, n. 58 concernente "A vvi
so per la ricerca di professionalità esterna al ruolo dei dirigenti del Consiglio per il confe
rimento dell'incarico di Segretario generale";

Considerato che ai sensi del comma 5, articolo 111 del Regolamento, il nucleo di va
lutazione valuta le domande in termini di rispondenza ai requisiti richiesti e le segnala ai 
soggetti preposti al conferimento degli incarichi;

Vista la nota prot. n. 11477 del 18 ottobre 2013 con la quale il nucleo di valutazione 
ha trasmesso al Presidente del Consiglio le risultanze dell' attività istruttoria compiuta sui 
curricula relativi alle domande di partecipazione pervenute;

Visti i curricula presentati dai quindici candidati e tramessi dal Nucleo di valuta
zione con la succitata nota al Presidente del Consiglio;

Ritenuto che il dott. Antonio Calicchia, per i titoli posseduti, per l'esperienza pro
fessionale maturata nonché per la formazione manageriale acquisita, presenta i requisiti e 
le caratteristiche ottimali per assolvere all'incarico di Segretario generale del Consiglio;

Ritenuto di fissare il trattamento economico annuo onnicomprensivo, inclusa 
l'indennità di risultato, del Segretario generale, nel limite massimo stabilito dall'articolo 
20, della l.r. 28 giugno 2013, n. 4;

Pagina 1 di 3



Ritenuto che il Segretario generale, fino alla nomina del direttore, debba altresì 
svolgere le funzioni ad interim del direttore del servizio "Coordinamento amministrativo 
delle strutture di supporto agli organismi autonomi";

Ritenuto di indicare al Segretario generale, neiresercizio dei compiti di cui 
all'articolo 75 del Regolamento, fino all'adozione del programma di attività del Consiglio, 
le seguenti priorità:

riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio ;
avvio delle procedure finalizzate all'adozione del nuovo sistema di valutazione
della performance ai sensi della l.r. 1/2011;
avvio delle procedure necessarie all'istituzione dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV);

Ritenuto che l'incarico di Segretario generale abbia efficacia dalla data di decorren
za del relativo contratto, e che allo stesso debbano applicarsi le disposizioni di cui 
all'articolo 38, commi 1 e 2, della l.r. 6/2002;

Ritenuto, al fine di assicurare continuità all'azione amministrativa, che l'avv. Co
stantino Vespasiano e l'ing. Vincenzo Ialongo, fino alla decorrenza del contratto del dott. 
Antonio Calicchia debbano continuare ad assicurare lo svolgimento delle funzioni vicarie 
del segretario generale, così come indicato al numero 7, del dispositivo delle deliberazioni 
Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, rispettivamente numeri 38 e 39;

All'unanimità dei presenti.;

DELIBERA

1) di conferire al dott. Antonio Calicchia nato a Roma il 26/01/1951, l'incarico di Se
gretario generale del Consiglio regionale;

2) di stabilire che l'incarico di Segretario generale abbia efficacia dalla data di decor
renza del relativo contratto, e che allo stesso si applicano le disposizioni di cui 
all'articolo 38, commi 1 e 2, della l.r. 6/2002;

3) di dare atto che la risoluzione, il recesso e la revoca dell'incarico sono disciplinati 
dall'articolo 83 del Regolamento e dalle altre disposizioni in materia;

4) di dare atto che il dott. Antonio Calicchia, prima della stipula del contratto, deve 
sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in una delle situazioni ostative 
previste dall'articolo 112, comma 7 del Regolamento nonché di non trovarsi nelle 
condizioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal d. lgs. 8 aprile 
2013, n. 39;

5) di stabilire che il Segretario generale, fino alla nomina del direttore, debba altresì 
svolgere le funzioni ad interim del direttore del servizio "Coordinamento ammini
strativo delle strutture di supporto agli organismi autonomi";

Pagina 2 di 3



6) di stabilire che il trattamento economico onnicomprensivo annuo, inclusa 
l'indennità di risultato, sia fissato nel limite massimo previsto dall'articolo 20, del
la l.r. 28 giugno 2013, n. 4;

7) di stabilire che l'avv. Costantino Vespasiano e l'ing. Vincenzo Ialongo, fino alla de
correnza del contratto del dott. Antonio Calicchia, continuano ad assicurare lo 
svolgimento delle funzioni vicarie del segretario generale, così come indicato al 
numero 7 del dispositivo delle deliberazioni Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, 
rispettivamente, numeri 38 e 39;

8) di indicare al Segretario generale, nell'esercizio dei compiti di cui all'articolo 75 del 
Regolamento, fino all'adozione del programma di attività del Consiglio, le seguenti 
priorità:

riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio ;
avvio delle procedure finalizzate all'adozione del nuovo sistema di valutazione
della performance ai sensi della l.r. 1/2011;
avvio delle procedure necessarie all'istituzione dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV);

9) di dare atto che per quanto non previsto nella presente deliberazione trovano appli
cazione le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, il Regolamento, i contratti collettivi di 
lavoro vigenti per i dirigenti regionali, nonché i contratti aziendali e le altre dispo
sizioni vigenti per i dirigenti regionali;

10) di trasmettere il presente atto ai sensi del comma 7, dell'articolo 108, del Regola
mento al responsabile del ruolo per gli adempimenti di competenza;

11) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 
(BUR) e sul sito internet del Consiglio regionale.

Il Segretario 
Costantino VESPASIANO

Pagina 3 di 3


